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[Carl Petersen.] 
Brug. Og dernæst fortæller Materialet, at 
der er beskæftiget dobbelt saa mange Hel- 
aarsarbejdere i Brugene under 10 ha som 
i dem over 100 ha. Dette Materiale viser 
altsaa til fulde, hvad der er rigtigt, naar 
Talen er om at fremme de Ting, der er Brug 
for netop nu, nemlig størst mulig Udnyt- 
telse af Landets Naturrigdomme, størst mu- 
lig Beskæftigelse. At Spørgsmaalet om Til- 
lægsjord til de for smaa Brug er det, der 
trænger sig stærkest paa, og det, der bedst 
lader sig hurtigt praktisere, synes mig gan- 
ske klart. Jeg skal derfor henstille til den 
højtærede Landbrugsminister, at han sna- 
rest drager Omsorg for, at der i hver Land- 
kommune nedsættes Udvalg, der netop kan 
undersøge de Muligheder, der findes, for at 
skaffe den ønskelige Tillægsjord frem paa 
Stedet. 

Jeg har. endnu en Forespørgsel til 
den højtærede Landbrugsminister, og det 
er, om det kan ventes, at den højtærede 
Minister i denne Samling fremsætter For- 
slag til ny Lov om vore Vandløbsretter. 
Det er mange Aar siden, at der blev nedsat 
en Kommission, der skulde tage dette 
Spørgsmaal op til Behandling, ligesom der 
inden for de landøkonomiske Foreninger har 
været nedsat Udvalg med det samme For- 
maal. Disse Kommissioner har for længst 
afgivet Betænkning, og det vil fra alle Sider, 
hvor der arbejdes med Grundforbedring og 
Landvindingssager, blive hilst med Glæde, 
hvis der kunde komme en Lovgivning, der 
ændrer de bestaaende Forhold og kunde 
forenkle de Bestemmelser, der nu findes paa 
alle Omraader, og paa afgørende Punkter 
gøre det lettere at komme igennem med 
Behandlingen af saadanne Sager. Vi be- 
finder os ogsaa her paa et Omraade, der har 
stor samfundsmæssig Værdi, naar ikke 
Grundforbedringsarbejderne skal standses 
eller Igangsættelsen sinkes, fordi Bestem- 
melserne i vor nuværende Vandløbslovgiv- 
ning er ganske forældede. 

Jeg har dernæst et Ønske til den højt- 
ærede Indenrigsminister. Der er i de sidste 
Aar sket en kolossal Udvikling paa Hospi- 
talsvæsenets Omraade, en Udvikling, der 
er al mulig Grund til at hilse med den 
største Glæde, da det er en Udvikling mod 
det Maai, at alle Borgere uden Hensyn til 
deres økonomiske Tilværelse kan faa den 

Specialbehandling, der er paakrævet i de 
enkelte Tilfælde. Det er en Udvikling, som 
Sundhedsstyrelsen ikke mindst skal have 
Æren for, men der melder sig i Forbindelse 
med denne Udvikling saa store økonomiske 
Problemer for Byerne og i endnu højere 
Grad for Amterne, at det truer med at 
standse den sunde Udvikling, der her er i 
Gang. For saa vidt som man ikke finder 
andre Finansieringsmetoder end de nu kendte 
fra Amternes Side, er Forholdet dette, at 
Mulighederne for at følge med i denne Ud- 
vikling i høj Grad er knyttet sammen med 
Konjunkturerne i dansk Landbrug, hvilket 
altsaa vil sige, at den Dag, Konjunkturerne 
vender, vil denne Udvikling stagnere, og 
da Stagnation er Tilbagegang, kender alle 
Resultatet. 

Jeg har fra et Sygehus, hvis Admini- 
stration jeg er kendt med, nogle Tal, som 
jeg synes i høj Grad illustrerer den Opfat- 
telse, jeg her har givet Udtryk for. Dette 
Sygehus var i 1934 et af de gamle blandede 
Sygehuse med een Overlæge. Paa dette 
Tidspunkt, altsaa i 1934, ansattes der to 
Overlæger, en medicinsk og en kirurgisk. 
Dette gav selvfølgelig Stødet til en større 
Udvidelse af Hospitalskapaciteten, og et 
stort Byggeri blev sat i Gang, og samtidig 
hermed besluttede man at knytte yder- 
ligere to Specialister til Hospitalet, nemlig 
en Røntgen- og en Øre-, Næse- og Hals- 
specialist. Denne store Ombygning, som 
blev tilendebragt i 1942 og havde kostet 
nær ved 5 Mill. Kr., belaster nu sammen 
med de stærkt forøgede Driftsudgifter Am-» 
tets Budget med Renter og Afdrag, og saa 
er 5 Mill. Kr. i Anlægsudgifter jo Smaa- 
ting i Forhold til det, det koster i Dag at 
skabe noget tilsvarende. 

Men naar man sammenligner Udgifts- 
tallene og Tilskuddet til Sygehusets Drift 
pr. Sygedag i 1934 med tilsvarende Tal i 
1945, er det man tvivler om, at denne 
Linie kan fortsættes. I 1934 var Udgiften 
pr. Sygedag til dette Hospital 5 Kr. 81 Øre. 
Tilskuddet var samme Aar 2 Kr. 85 Øre pr. 
Sygedag. Men i 1945 var disse Udgifter pr. 
Sygedag steget fra 5 Kr. 81 Øre til 15 Kr. 
15 Øre, og Tilskuddet var steget fra 2 Kr. 
85 Øre til 9 Kr. 16 Øre. Det er en Stigning 
i Udgifterne pr. Sygedag paa 10 Kr. og en 
Stigning i Amtets Tilskud pr. Sygedag paa 
6 Kr. 31 Øre, og hertil kommer saa For- 
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